
Prop. n. 1002/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 195 DEL 26/02/2019 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Servizio sport, tempo libero, turismo, politiche giovanili

Oggetto: CONCESSIONE PLURIENNALE DELLA PALESTRA DEL 
COMPLESSO SPORTIVO DI TORANGIUS 
ALL'ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA 
ARCIERI DELLA QUERCIA

IL DIRIGENTE

Premesso che il Comune di Oristano è proprietario della palestra all’interno del 
complesso  sportivo  di  Torangius,  Piazza  Baden  Powell  ricadente  nel  catasto 
terreni al Foglio 7 map. 87.
 
Dato atto che detto impianto viene utilizzato da diverse società sportive che si 
alternano quotidianamente sulla base di orari prestabiliti in accordo con questa 
Amministrazione  e  ai  sensi  del  regolamento  generale  d’uso  degli  impianti 
sportivi comunali.
 
Considerato  che  la  palestra  ha  urgente  necessità  di  manutenzione  al 
pavimento, alla sistemazione dei punti luce, alla sostituzione delle plafoniere 
oltre  che  di  periodici  interventi  di  sanificazione  che  il  Comune  non  può 
garantire nel breve periodo.
 
Viste le note,  agli  atti  dell’ufficio, con le quali  l’ASD Arcieri  della Quercia di 
Oristano si  propone per una eventuale gestione tecnica della  palestra sulla 
base di un piano quinquennale di investimento necessario per il miglioramento 
della struttura, come la sistemazione della pavimentazione e la sostituzione 
delle  plafoniere  e  ad  altri  interventi  di  manutenzione  ordinaria  degli  spazi 
interni ed esterni di pertinenza.
 
Dato atto che la ASD Arcieri della Quercia si farebbe carico, oltretutto, delle 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

utenze  idrica  ed  elettriche  della  palestra,  che  costituirebbe  un  ulteriore 
risparmio di risorse a favore di questo Ente. 
 
Dato atto che il Comune di Oristano nell’ottica di razionalizzazione delle spese 
e  della  simultanea  valorizzazione  del  patrimonio  ha  come  obiettivo  la 
concessione pluriennale degli impianti sportivi a società o associazioni  sportive 
che ne garantiscano la salvaguardia e la valorizzazione oltre che  la migliore 
fruizione da parte della collettività.
 
Ritenuto  che  la  concessione  dell’impianto  in  argomento  per  un  periodo  di 
cinque anni, che potrebbe essere rinnovato previa valutazione dei presupposti 
amministrativi,  tecnici  ed  economici,  possa  coniugare  le  esigenze 
dell’Associazione  S.D.  e  della  stessa  amministrazione volta  alla  promozione 
dell’attività  sportiva  e  nel  contempo  alla  valorizzazione  del  patrimonio 
dell’ente;
 
Ritenuto opportuno, pertanto, formalizzare detta concessione, sulla base delle 
condizioni stabilite dalla convenzione.
 
Visto lo schema di convenzione allegato al presente atto quale parte integrante 
e sostanziale.
 
Visti:

l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs  n.  267  del  18  agosto  2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

Lo statuto comunale;

Il Dup triennio 2018-2020, il bilancio di previsione pluriennale approvato con 
deliberazione C.C. n. 20 del 13/03/2018;

Il piano esecutivo di gestione.
 
Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione 
di  bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;
 
Richiamata la  Legge  190/2012”Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;
 
Richiamato il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”
 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamato il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
e presso gli Enti Privati  in controllo pubblico”
 
Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;
 
Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la Trasparenza 2018/2020; 
 
Visto il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013;
 
Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee  guida in 
materia  di  trattamento di  dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e 
documenti  amministrativi,  effettuato  per  finalità  di  pubblicità  e 
trasparenza  sul  web  da  soggetti  pubblici  e  da  altri  enti  obbligati" 
emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014

 
Valutato che la situazione in cui versa il responsabile del procedimento, non 
configura potenziali situazioni di conflitto di interessi;
 
 

DETERMINA
 
Di  concedere  alla  ASD  Arcieri  della  Quercia  la  gestione  della  palestra  del 
complesso sportivo Torangius sito in piazza Baden Powell  per un periodo di 
cinque anni e potrà essere riconfermata previa presentazione di un ulteriore 
piano  di  investimenti,  qualora  sussistano  le  condizioni  amministrative, 
economiche e tecniche, col permanere dei  requisiti previsti dal “Regolamento 
generale d'uso degli  impianti  sportivi  di  proprietà comunale” approvato con 
deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.61  del  07.07.2011  e  salvo  che 
l'Amministrazione  comunale  non  stabilisca  altra  forma  di  gestione  per  la 
struttura di cui trattasi.

 Di dare atto che la palestra viene concessa alle condizioni di cui all’allegato 
schema di convenzione.
 
Di  approvare lo  schema di  convenzione da stipulare con l’ASD Arcieri  della 
Quercia, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale.
 
 
 
 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Sottoscritta dal Dirigente
DETTORI RINALDO
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


